[image: ]
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2025		              			                                                     № 209
г. Курчатов

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия
экстремизму в Российской Федерации на территории Курчатовского района
Курской области

В целях реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации, утвержденной Указом Президента России от 28 декабря 2024 г. №1124 "Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации",  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»: Администрация Курчатовского района Курской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на территории Курчатовского района Курской области (далее – План) (Приложение).
2. Ответственным исполнителям, организовать реализацию мероприятий Плана. Информацию о выполнении мероприятий предоставлять ежеквартально в срок до 25-го числа последнего месяца квартала в адрес Главы Курчатовского района Курской области
3. Управлению делами Администрации Курчатовского района Курской области (М.В. Скворцова) разместить настоящее постановление (с приложениями) на официальном сайте Администрации Курчатовского района Курской области.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

И. о. Главы района                                                                           		         Л.Н. Семилетова

Приложение
к постановлению администрации
Курчатовского района Курской области
от ___________ № ________

План
[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11]мероприятий, направленных на противодействие радикализму и экстремизму,
на территории муниципального образования «Курчатовский район» Курской области

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за организацию и исполнение мероприятий
	Сроки исполнения
	Примечание

	1. В области законодательной деятельности

	1
	Совершенствование и актуализация нормативно-правовой базы Курчатовского района Курской области, в сфере противодействия экстремизму.
	Администрация Курчатовского района
	ежегодно

	2. В области правоохранительной деятельности

	2
	Организация межведомственного взаимодействия с целью выявления, предупреждения и пресечения проявлений экстремизма, факторов распространения недостоверной информации и источников ее распространения, способной привести к совершению правонарушений, дестабилизации общественно-политической обстановки, а также обеспечения безопасности граждан и общественного порядка в местах проведения собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий
	Заместитель главы Администрации Курчатовского района (С.В. Копылов), Главы МО Курчатовского района

	постоянно

	3
	Организация межведомственного взаимодействия с целью выявления организаций и движений, групп граждан и отдельных лиц, планирующих экстремистские акции и провокации в ходе массовых мероприятий, проводимых на территории муниципальных образований Курчатовского района Курской области, и пресечения их противоправной деятельности
	Главы МО Курчатовского района, начальник отдела культуры, по делам молодежи и спорта Администрации Курчатовского района (далее отдел культуры), руководители учреждений образования Курчатовского района, МО МВД России «Курчатовский»
	В период проведения массовых мероприятий

	3. В области государственной национальной политики:

	4
	Привлечение общественных и религиозных организаций к профилактике экстремистских проявлений и их финансирования, и гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений.
	Антитеррористическая комиссия Администрации Курчатовского района Курской области
 (далее – АТК)
	Ежеквартально

	5
	Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, религиозным организациям, реализующим проекты в сфере гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, профилактики экстремистских проявлений, обеспечения единства российской нации, духовно-нравственного воспитания и формирования в обществе неприятия идеологии насилия.
	отдел культуры, по делам молодежи и спорта Администрации Курчатовского района, администрации МО Курчатовского района
	Ежеквартально

	6
	Организация межконфессионального и внутриконфессионального взаимодействия в целях обеспечения гражданского мира и согласия.
	отдел культуры, администрации МО Курчатовского района
	В течение года

7
	Выработка и совершенствование алгоритмов реагирования (в том числе в информационном пространстве) на конфликтные ситуации, выявленные в ходе мониторинга межнациональных и межконфессиональных отношений.
	АТК Курчатовского района
	В течение года

8
	Включение в программы проводимых социологических исследований вопросов, связанных с противодействием экстремизму, ликвидацией всех форм дискриминации (в том числе по расовому, национальному, религиозному, языковому и другим признакам).
	Администрация Курчатовского района Курской области, Главы муниципальных образований Курчатовского района Курской области (далее – Главы МО), управление образования, опеки и попечительства Администрация Курчатовского района Курской области (далее - управление образования), отдел культуры,
	ежегодно

9
	Подготовка и распространение в средствах массовой информации материалов профилактического характера в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, привлечение к их обсуждению (комментированию) лидеров общественного мнения.

Отдел ГО и ЧС администрации Курчатовского района, Главы МО, районная газета «Слово»

ежеквартально

10
	Подготовка и распространение в средствах массовой информации и социальных сетях материалов, разъясняющих положения нормативных правовых актов, предусматривающих ответственность за совершение правонарушений по мотивам расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды.

Отдел ГО и ЧС администрации Курчатовского района, Главы МО, районная газета «Слово»

ежеквартально

11
	В преддверии государственных праздников (в том числе Дня Победы, Дня России, Дня народного единства, Дня русского языка, Дня государственного флага Российской Федерации, дней воинской славы России и т.д.) размещение в информационном пространстве материалов об исторических примерах дружбы и сотрудничества народов, вкладе выдающихся деятелей разных национальностей в развитие Российского государства.

Главы МО, управление образования, отдел культуры

В течение года

12
	Привлечение представителей региональных и муниципальных средств массовой информации к участию в образовательных проектах по корректному и конструктивному освещению межнациональных и межконфессиональных отношений.
	Главы МО, управление образования,
отдел культуры
	В течение года

	13.
	Публикация в средствах массовой информации обращений лидеров национальных общественных организаций, а также информационных роликов, дискредитирующих радикальные идеологии.

Главы МО, управление образования,
отдел культуры, районная газета «Слово»

В течение года

	4. В области государственной миграционной политики:

	14
	Организация информационно-просветительских мероприятий по вопросам социальной и культурной адаптации мигрантов.

	территориальный отдел полиции, отдел культуры
	Ежеквартально

	15
	Организация мероприятий в сфере миграционной политики, государственного регулирования рынка труда иностранных работников.

	Администрация Курчатовского района Курской области, территориальный отдел полиции
	В течение года

	16
	Реализация мер, направленных на выявление и пресечение нарушений миграционного законодательства, в том числе нарушений правил привлечения и использования иностранной рабочей силы.

Главы МО, территориальный отдел полиции
	В течение года

	17
	Организация мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан, направленных в том числе, на оказание содействия им в изучении основ законодательств Российской Федерации, усвоении принятых в российском обществе правил и норм поведения.

Главы МО, управление образования,
отдел культуры
	В течение года

	5. В области государственной информационной политики:

	18.
	Активизация работы в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет» по противодействию экстремизму через серию публикаций в печатных изданиях и на интернет-сайтах, направленных на пропаганду гражданского единства, межнационального и межрелигиозного согласия.

Главы МО, управление образования,
отдел культуры, территориальный отдел полиции
	Ежемесячно

19.
	Содействие в размещении в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи.

Главы МО, управление образования,
отдел культуры, территориальный отдел полиции
	В течение года

20.
	Содействие в подготовке и распространении информационных материалов о профилактике, раннем предупреждении и пресечении экстремистской деятельности, ориентированных на повышение бдительности российских граждан, возникновение у них заинтересованности в противодействии экстремизму в средствах массовой информации.

АТК, территориальный отдел полиции

При необходимости в течение года

	21.
	Содействие в освещении в средствах массовой информации результатов реализации правоохранительными органами государственной политики в сфере противодействия экстремизму.
	Главы МО, управление образования, отдел культуры, территориальный отдел полиции

	В течение года

	22.
	Участие в проведении информационной кампании по профилактике экстремизма (размещение в печатных, электронных средствах массовой информации, в социальных сетях, в общественных местах информационных материалов по профилактике экстремизма).

АТК, Главы МО, управление образования, отдел культуры, территориальный отдел полиции

Ежеквартально

	23.
	Участие в разработке и изготовлении информационных материалов антиэкстремистской направленности для использования в пропагандистской и профилактической работе в среде обучающихся, молодежи, иностранных граждан, иных целевых групп, подверженных влиянию радикализма и экстремистской идеологии с целью профилактики экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий их проявления.

, Главы МО, управление образования, отдел культуры, территориальный отдел полиции

В течение года

	6. В области образования и государственной молодежной политики:

	24.
	Проведение мероприятий по недопущению вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность путем воспитания гражданственности, патриотизма и нравственности, приобщению к занятиям творчеством, спортом и повышению роли семьи в предупреждении радикализации молодого поколения.

Главы МО, управление образования, отдел культуры, территориальный отдел полиции

	В течение года

	25.
	Осуществление мер первичной профилактики экстремизма в молодежной среде, вовлечение молодежи в социально позитивную активность посредством участия в программных молодежных мероприятиях.

Главы МО, управление образования, отдел культуры, территориальный отдел полиции

	В течение года

	7. В области государственной культурной политики:

	26.
	Проведение мероприятий, направленных на гармонизацию межконфессиональных и межнациональных отношений в Курчатовском районе Курской области

отдел культуры

В течении года

	27.
	Осуществление с лицами, испытывающими существенные сложности социализации и адаптации в коллективе, системной углубленной работы по нормализации психологического состояния и оказание помощи в принятии коллективом.

отдел культуры

постоянно

	28.
	Проведение физкультурных мероприятий с молодежью в соответствии с региональным календарным планом официальных физкультурных и спортивных мероприятий.

отдел культуры

По отдельному плану

	8. В области международного сотрудничества:

	29.
	Проведение сеансов видеосвязи с представителями районов-побратимов (Брестского района Беларусь и Тельмановского района ДНР)

Администрация Курчатовского района

ежегодно

	30.
	Организация встреч делегаций районов-побратимов (Брестского района Беларусь и Тельмановского района ДНР)

Администрация Курчатовского района

ежегодно

	9. В области обеспечения участия институтов гражданского общества в реализации государственной политики в сфере противодействия экстремизму

	31.
	Поддержка институтов гражданского общества (в том числе ветеранских и молодежных организаций), деятельность которых направлена на профилактику экстремистских проявлений, и использование их потенциала в целях патриотического воспитания граждан, обеспечения единства многонационального народа Российской Федерации, формирования в обществе атмосферы нетерпимости к экстремистской деятельности, неприятия экстремистской идеологии и применения насилия для достижения политических, идеологических, религиозных и иных целей

Главы МО, управление образования,
отдел культуры

В течение года

	32.
	Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к реализации проектов, направленных на укрепление межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия, сохранение исторической памяти и патриотическое воспитание молодежи, профилактику социально опасного поведения граждан и содействия духовнонравственному развитию личности

Главы МО, управление образования,
отдел культуры

постоянно

	33.
	Участие общественного совета и иных консультативных органов, созданных в Курчатовском районе, в деятельности по гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений

Ежеквартально

	34.
	Проведение выездных совещаний координационного совета национальных общественных объединений.
	Заместитель Главы Администрация Курчатовского района Олиференко М.В.

	По отдельному плану

	35.
	Проведение мероприятий, консультаций, встреч, направленных на совершенствование системы взаимодействия Органов власти и институтов гражданского общества по вопросам укрепления межнационального и межрелигиозного согласия.

отдел культуры

Один раз в полугодие

	36.
	Проведение в организациях социального обслуживания профилактических, культурно-просветительских и воспитательных мероприятий, направленных на формирование чувства патриотизма, привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей, укрепление гражданского единства, межнационального и межрелигиозного согласия, развитие у детей и подростков неприятия идеологии терроризма и экстремизма.
	В течение года
	Администрация Курчатовского района Курской области, управление культуры, ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ», КЦСОН

image1.png